Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Новошахтинск
Об утверждении Положения о порядке реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории муниципального образования «Город Новошахтинск»
В целях реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории муниципального образования «Город Новошахтинск», руководствуясь статьями 80.1, 80.2 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 апреля 2017 года № 445 «Об утверждении Правил ведения государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2018 года № 542 «Об утверждении Правил организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде», статьей 35 Устава муниципального образования «Город Новошахтинск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории города Новошахтинска.

2. Постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации города Пархоменко М.Н.
Глава Администрации города                                                                С.А. Бондаренко
Постановление вносит

муниципальное казенное учреждение
города Новошахтинска

«Управление городского хозяйства»
Куратор:
Первый заместитель Главы

Администрации города

            М.Н. Пархоменко

Руководитель:

Директор МКУ «УГХ»

          А.А. Александрин
Исполнитель:

Начальник отдела по благоустройству
                 Зайцева
города и охране окружающей среды МКУ «УГХ»
                 Анна Геннадьевна

                 8 (86369) 2-14-80
Согласовано:

Управляющий делами

Администрации города

         Ю.А. Лубенцов

Начальник юридического

отдела Администрации города

                    И.Н. Суркова

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации города

от «__» __________ 2022 г. № ___

Положение  о порядке реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории
муниципального образования «Город Новошахтинск»
1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления администрацией муниципального образования города «Город Новошахтинск» полномочий по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде (далее – объекты) в соответствии со статьями 80.1, 80.2 Федерального закона  от 10 января 2002 года № 7 – Ф3 «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 апреля 2017 года № 445«Об утверждении Правил ведения государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2018 года № 542 «Об утверждении Правил организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде» (далее – Правила организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде).
2. Уполномоченным органом по реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде является администрация города Новошахтинска (далее – уполномоченный орган).

3. Уполномоченный орган осуществляет выявление, оценку объектов накопленного вреда окружающей среде, организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в отношении объектов, находящихся в границах муниципального образования город Новошахтинск, в пределах своих полномочий в соответствии с законодательством, с учетом Постановления Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2019 г. № 1834 «О случаях организации ликвидации накопленного вреда, выявления вреда, выявления и оценки объектов накопленного вреда окружающей сред, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации.

4. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется посредством инвентаризации и обследования территорий и акваторий, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность и (или) на которых расположены бесхозяйные объекты капитального строительства и объекты размещения отходов, комиссией утвержденной распоряжением Администрации города.
5. Инвентаризация и обследование объектов накопленного окружающей среде осуществляется путем визуального осмотра территории с применением фотосъемки и видеосъемки, изучения документов территориального планирования, судебных актов, формирования соответствующих запросов и обработки полученной информации от органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти Ростовской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Город Новошахтинск», и иных организаций.

6. В ходе инвентаризации осуществляется оценка объектов накопленного вреда окружающей среде в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 80.1 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». Форма в отношении объектов прилагается к настоящему Положению (приложение № 1).
7. Учет объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется посредством их включения в государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде (далее – государственный реестр), который ведется Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации в установленном порядке.

8. По результатам выявления и оценки объектов накопленного окружающей среде, уполномоченный орган представляет заявку о включении объекта накопленного вреда окружающей среде в государственный реестр в письменной форме в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации.
9. При изменении информации, содержащейся в заявке и (или) в материалах, уполномоченный орган направляет в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации актуализированную информацию об объекте накопленного вреда окружающей среде в порядке, установленном пунктом 9 настоящего Порядка.
10. Заявление, информация, указанная в пунктах 8, 9 настоящего Порядка, направляется уполномоченным органом в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации посредством почтового отправления с описью вложения и уведомлением о вручении. Рекомендуемая форма заявления прилагается к настоящему Положению (приложение № 2).
11. Уполномоченный орган вправе осуществлять закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Новошахтинска, возникающих при реализации полномочий по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

12. Работы по ликвидации накопленного вреда организуются уполномоченным органом и проводятся в отношении объектов накопленного вреда окружающей среде, включенных в государственный реестр на основании заявки уполномоченного органа, в соответствии с Правилами организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде.

Приложение № 1
к Положению
от «__» __________ 2022 г. № ___
Состав сведений и материалов выявления и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде

	N
п/п
	Информация об ОНВОС в соответствии с требованиями Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"

(ст. 1, п. 1, 2 ст. 80.1)
	Информация о параметрах ОНВОС
	Сведения и материалы/обосновывающая документация

	1.
	Наименование объекта
	-
	Указывается наименование объекта в отношении которого направляется заявление о включении в ГРОНВОС

	2.
	Вид объекта
	Территория (Т)

	Акватория (А)

	Объект капитального строительства (ОКС)

	Объект размещения отходов (ОРО)

	3.
	Местонахождение объекта
	Фактическое местонахождение объекта, кадастровый номер (при наличии) земельного участка и (или) кадастровый (условный) номер объекта капитального строительства, координаты расположения объекта
	Актуальная выписка из Единого государственного реестра недвижимости и др.

	4.
	Сведения о праве собственности на объект
	Собственность Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления, других юридических, физических лиц
	Сведения представляются в строгом соответствии с данными, содержащимися в выписке из Единого государственного реестра недвижимости/иных правоустанавливающих документах

	5.
	Объем или масса загрязняющих веществ, отходов и их классов опасности
	Масса, объем; т, куб. м
	Обоснованный расчет объема/массы отходов;

протоколы отбора проб в рамках отдельных обследований (протоколы биотестирования отходов); документация проведенных инженерных изысканий; материалы проектной документации;

паспорта отходов; документация прошлых лет (об утверждении лимитов образования отходов и их размещения, документация о проектных мощностях объектов размещения отходов и др.);

материалы из территориальных органов Росприроднадзора и др.

	Класс опасности

	6.
	Площадь территории и (или) акватории, на которой расположен объект, га
	Площадь территории и (или) акватории, га
	Актуальная выписка из Единого государственного реестра недвижимости; свидетельство о праве собственности; иная информация из Росреестра;

документация проведенных инженерных изысканий; материалы проектной документации и др.

	7.
	Сведения о категории земель и виде разрешенного использования земельного участка, где располагается объект (при установлении)
	Земли сельскохозяйственного назначения
	Актуальная выписка из Единого государственного реестра недвижимости; свидетельство о праве собственности; иная информация из Росреестра и др.

	Земли населенных пунктов

	Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения

	Земли особо охраняемых территорий и объектов

	Земли лесного фонда

	Земли водного фонда

	Земли запаса

	8.
	Уровень и объем негативного воздействия на окружающую среду, включая способность загрязняющих веществ к миграции в иные компоненты природной среды, возможность загрязнения водных объектов, в том числе являющихся источниками питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, возможность возникновения экологических рисков (в том числе кратность превышения предельно допустимых концентраций)
	Недра
	Протоколы/заключения проведения мониторинга;

протоколы отбора проб в рамках отдельных обследований (с указанием количественных значений превышения нормативных значений (ПДК, ОДК); результаты научно-технических отчетов, документация проведенных инженерных изысканий; материалы проектной документации;

обследования территорий и акваторий в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий; документация прошлых лет (материалы проведения экологического контроля, экологического аудита, материалы проекта ОВОС и др.); материалы из территориальных органов Росприроднадзора и др.

	Почвы (превышения ЗВ по ПДК, ОДК)

	Поверхностные воды (превышения ЗВ по ПДК, ОДУ, ОДК)

	Подземные воды (превышения ЗВ по ПДК, ОДУ, ОДК)

	Атмосферный воздух (превышения ЗВ по ПДК, ОБУВ, ОДК)

	Растительный мир (степень деградации растительных организмов)

	Животный мир и иные организмы (степень угнетения животных организмов)

	Степень миграции ЗВ в компоненты ОС с указанием процессов (течение жидкостей, диффузия, дисперсия, осаждение и др.)

	Вероятность возникновения экологических рисков (с указанием факторов)

	Сведения о наличии или об отсутствии в границах земельного участка охранных зон мест забора хозяйственно-питьевых вод

	Иные сведения

	9.
	Сведения о наличии на объектах накопленного вреда окружающей среде опасных веществ, указанных в международных договорах, стороной которых является Российская Федерация
	Наименование опасного вещества

	Класс опасности

	Масса, объем; т, куб. м
	Заполняется при наличии информации

	Агрегатное состояние (твердое, жидкое, пастообразное, гелеобразное, суспензия и т.д.)

	Реквизиты международного договора

	Иные сведения

	10.
	Сведения о количестве населения, проживающего на территории, окружающая среда на которой испытывает негативное воздействие вследствие расположения объекта накопленного вреда окружающей среде

	Сведения о численности населения из бюллетеней Росстата, территориальных органов статистики Российской Федерации, органов местного самоуправления по состоянию на 1 января отчетного года и др.

	11.
	Сведения о количестве населения, проживающего на территории, окружающая среда на которой находится под угрозой негативного воздействия вследствие расположения объекта накопленного вреда окружающей среде

	12.
	Сведения о прекращении эксплуатации объекта/ведения на нем экономической и иной деятельности
	Документ, подтверждающий прекращение эксплуатации объекта, ведение на нем экономической и иной деятельности (документ должен содержать информацию, из которой однозначно следует, что именно на заявляемом объекте прекращена экономическая и иная деятельность); приказ об исключении объекта из государственного реестра объектов размещения отходов (в случае, если объект накопленного вреда окружающей среде является объектом размещения отходов); информация территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в субъекте и др.

Приложение № 2

к Положению
от «__» __________ 2022 г. № ___

	[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА   НОВОШАХТИНСКА
346900, г.Новошахтинск

ул. Харьковская, 58

______________ № ______________
	Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации

ул. Большая Грузинская, 4/6,

г. Москва, 125993

Заявление
о включении объекта накопленного вреда окружающей среде в государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13.04.2017 N 445 "Об утверждении правил ведения государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде" прошу включить в государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде объект:________________________________________________________________________________________________________________________________________
указать наименование объекта, его фактическое местонахождение с указанием кода по ОКТМО, ОКАТО, сведения о праве собственности на объект.

Приложение: состав сведений и материалов выявления и оценки объекта накопленного вреда окружающей среде (перечислить приложенные документы с указанием количества листов)